Российская Федерация

Костромская   область

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

12 января 2024 г.                          г. Буй                                                  № 9

О проведении межшкольного интеллектуального турнира

«День науки»

В соответствии с Комплексным планом мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков

«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового

образования «IT-куб», создаваемых и функционирующих в Костромской

области на 2023 - 2024 учебный год с целью вовлечения детей в

исследовательскую, проектную деятельность в области науки и технологий,

систематизацию форматов детского научно-технического творчества и в

преддверии Дня российской науки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межшкольный интеллектуальный турнир «День науки» (далее –

Турнир) на базе центра образования «Точка роста» муниципального

общеобразовательного учреждения Кренѐвской средней

общеобразовательной школы 7 февраля 2024 года среди обучающихся

МОУ Барановской СОШ, МОУ Корѐжской СОШ, МОУ Кренѐвской

СОШ и МОУ Шушкодомской СОШ им. Архипова И.С.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Турнира

3. Директору МОУ Кренѐвская СОШ (Кряжова Г.В.) обеспечить условия

для проведения мероприятия

4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего РМК

Управления образованием Румянцеву Л.Ю.

С приказом ознакомлен(а):

Начальник Управления образованием                             Т.Н. Яурова

Приложение

Утверждено приказом

Управления образованием от

12.01.2024 года №9

Положение о проведении интеллектуального турнира

«День науки»

I. Основные положения.

1.1. Интеллектуальный турнир «День науки» (далее – Турнир)

направлен на формирование системы научных знаний у

обучающихся и и приурочен к Дню российской науки.

1.2. Организатором Турнира является муниципальное

общеобразовательное учреждение Кренѐвская средняя

общеобразовательная школа при поддержке Управления

образованием администрации Буйского района

1.3. Турнир проводится ежегодно.

1.4. Турнир является межшкольным. К участию в Турнире

приглашаются учащиеся образовательных организаций Буйского

района

1.5. Для проведения Турнира используются ресурсы центра

образования «Точка роста»

1.6. Цель Турнира: формирование осознанного представления о науке.

1.7. Задачи Турнира:

 расширять знания обучающихся о науке и научных открытиях, а

также об известных учѐных;

 развивать умение работать в команде, навыки самостоятельной

работы;

 воспитывать гражданскую ответственность и уважение к людям

науки;

 способствовать сплочению команды в процессе преодоления

трудностей;

 организация научно-исследовательской деятельности учащихся для

усовершенствования процесса обучения и профориентации.

II. Порядок проведения Турнира
2.1. Турнир проводится в два этапа:

2.1.1. Подготовительный этап проводится в каждой образовательной

организации (далее – ОО):

- команда готовит название и девиз команды (соответствующие теме

Турнира), выбирает капитана

- участники команды готовят 3 вопроса по любому тематическому блоку:

математика, физика, химия, биология, география, астрономия. Вопросы

должны быть нестандартны и оригинальны по форме, научны и

корректны по содержанию, подразумевать однозначный и краткий ответ,

точно соответствовать тематике блока Турнира. Содержание вопроса

должно соответствовать возрасту участников. Время на обдумывание

ответа не должно превышать 1 минуты. Каждый вопрос печатается на

отдельном листе, с указанием тематического блока, верного ответа и

названием команды по форме:

Название команды

Образовательная организация

Тематический блок:

Формулировка вопроса

Верный ответ

- руководитель команды готовит демонстрацию опыта, эксперимента,

фокуса для участников Турнира

2.1.2. Основной этап проводится на базе МОУ Кренѐвской СОШ.

Основной этап Турнира состоит из нескольких испытаний по

тематическим блокам: математика, физика, химия, биология, география,

астрономия. За каждое испытание команда получает баллы. Победитель

турнира определяется по наибольшему количеству баллов. При подведении

итогов учитывается время выполнения задания

III. Участники Турнира
3.1. Участниками Турнира являются команды обучающихся 7-8 классов

3.2. Количество участников команды – 4 человека

3.3. От образовательной организации может быть заявлена только одна

команда

3.4. Команду возглавляет педагог – руководитель команды

3.5. Заявку о готовности принять участие в Турнире и состав участников

команды направляется на электронный адрес организатора Турнира в срок до 2

февраля 2024 года по адресу krenevo@mail.ru

mailto:krenevo@mail.ru